第１号様式

提出日： 令和 〇年 １ 月 ○○ 日

社会福祉法人杉並区社会福祉協議会

     会 長  あて

令和５年度 地域福祉活動費助成金申請書

チャレンジ応援助成・定例活動活性化助成

下記のとおり関係書類を添えて、助成金を申請します。

フリガナ

団体名

スギナミアサゴハンショクドウ ユウシノカイ

団体名 すぎなみ朝ごはん食堂 有志の会

事 業 名 すぎなみ朝ごはん食堂

団 体 種 別 任意団体 ・ ＮＰＯ法人 ・ その他（   ）

団 体 設 立 年   昭和  ・  平成  ・  令和    ３０ 年 設立

事 業 開 始 年  事業開始 昭和  ・  平成  ・  令和  ２ 年 開始

フリガナ スギナミ マチコ

代 表 者 名   杉並  街子

所在地・電話

〒167-0032

 杉並区天沼○－１９－１６

TEL：０３－△△△△－３９３９

連絡担当者

住所・電話

（必ずご記入ください）

氏名(ﾌﾘｶﾞﾅ)  天 沼  町 男(アマヌマ  マチオ)

〒167-0032

 杉並区天沼３－○－１６

TEL：０３－△△△△－３９３９

団 体 構 成 員 職員・スタッフ： １５ 名     会 員 等：     名

【団体の活動目的】

朝食の提供を通して子どもたちの成長をサポートし、ゆるやかな見守りを行う。また、ひとり親家庭や両親

共働きの家庭をサポートし、地域全体で子どもを見守り育てていく。

【団体の活動内容】

週 1回「すぎなみ朝ごはん食堂」を開催し、学校に行く前に子どもたちに朝食を提供する。子どもたちが地

域の大人と楽しく朝食を食べる機会をつくることで、地域全体で子どもたちの成長をサポートしていく。

これまでに受けた、

又は定期的に受けて

いる助成金

（直近の 3回）

助成団体名 助成年月 助成金額 助成事業

杉並区社会福祉協議会 会員

○印を付けてください
 団体会員  ・  地域団体会員  ・ どちらでもない

 記入例

申請する方に〇を

つけてください。

当てはまるものに

〇をつけてください。

事業開始年を記

載してください。

第２号様式

※1 ページに収まるように記載をお願いします。

令和５年度 地域福祉活動費助成事業計画書

団体名     すぎなみ朝ごはん食堂 有志の会

どちらかに

〇印をつけて

ください

（１）チャレンジ応援助成 上限 50万円

（２）定例活動活性化助成 上限 20万円

事 業 名 すぎなみ朝ごはん食堂

実 施 期 間
令和〇年 ５月 １３日（木）～ 令和〇年 ３月 ３０日（水）

分野・対象者 子ども

会  場 ●●団地集会所

事 業 目 的

※申請事業の企画に至った理由や、事業を通して何を行いたいか記入してください。

民生委員として登校の見守り活動を行う中で、朝食を食べていない子どもが多くいることを

知った。授業に集中できなかったり、イライラしやすくなったり等、朝食を抜くことは子ども

にとって悪影響である。しかし、ひとり親家庭や両親が共働きの家庭では朝食の用意ができな

い程忙しいのも現実である。

 「すぎなみ朝ごはん食堂」は、民生委員を中心とした地域住民の有志で朝食を提供し、子ども

たちをゆるやかに見守りながら成長をサポートすることを目的とする。

 また、第 4日曜日には「休日朝ごはん食堂」を開催し、親子での参加を積極的に呼びかける。

「休日くらいはゆっくり親子で朝食を食べてほしい」という思いのもと、みんなで交流しなが

らゆっくり朝食を食べる。親へのサポートの一環として、忙しい朝でも作れる時短レシピを紹

介する時間を設ける。

事 業 内 容

※具体的に記入してください。

【開催日】毎週月曜日午前 7時～8時 30分 及び 毎月第 4日曜日午前 7時～9時

      ※スタッフは午前 6時から準備を開始する。

【会 場】●●団地集会所

【料 金】中学生まで：100円  高校生以上：300円

【内 容】スタッフが朝食を作り提供する。

     第 4 日曜日は開催時間を長くし、朝食を食べるだけでなく交流の時間を積極的に作

る。また、忙しい親向けに時短レシピを紹介し、各家庭で役立ててもらう。

【その他】・食材は地域の商店や農家から寄付をいただけるよう働きかける。

     ・元気高齢者の活躍の場となるよう、地域住民のボランティアを随時募集する。

申 請 理 由

※なぜ本会の助成金を必要としているのか、助成金をどの部分に役立てたいか記入してくださ

い。

近年、ひとり親家庭や両親が共働きの家庭が増加し、朝食を食べずに登校する子どもたちが

増えている。育ち盛りの子どもたちにとって、朝食を食べないことは心と体に悪影響を及ぼす。

 そこで、週 1回「すぎなみ朝ごはん食堂」を開催し、学校に行く前に子どもたちに朝食を提供

する。子どもたちが地域の大人と楽しく朝食を食べる機会をつくることで、地域全体で子ども

たちの成長をサポートしていく。会場は●●団地の集会所を使用するが、食堂に必要な調理器

具等は揃っておらず、備品購入費等の立ち上げ資金が必要であり、助成金を申請することとし

た。当事業の目的は、世代を超えた地域でのつながりをつくるという貴会の目的に一致すると

考えている。

事 業 効 果

※活動を通してどんな効果を得られるか記入してください。

 「すぎなみ朝ごはん食堂」を通して、ただ朝ごはんを提供するだけでなくゆるやかな見守り

を行っていく。食堂終了後には毎回ミーティングを実施し、情報共有を行う。気になる子ども

がいれば関係機関へつなぐ。上記のことを実施していくことで、地域全体で子どもたちを見守

っていく体制が整うことが効果として得られると考えている。

記入例

資金が不足している

理由だけではなく、

なぜ本会の助成金

を選んだのかご記

入ください。

わかりやすく、簡素に

ご記入ください。

イメージしやすい事業名

をつけてください。

高齢者・子ども・障害者・まちづくり

または、主な対象者をご記入ください。

第３号様式

提出日： 令和 〇 年 １ 月 ○○ 日

令和５年度 地域福祉活動費助成事業 収支予算書

団体名       すぎなみ朝ごはん食堂 有志の会

事業名      すぎなみ朝ごはん食堂

支 出

項 目

予算額

積 算 根 拠
自己資金

参加費 等
助成金額

賃借料（会場費）  55,000 1,000円/回×5回×11ヶ月

印刷製本費 10,000 10,000
デザイン費：10,000円

印刷費：10,000円

備品購入費  150,000 調理器具、食器等 ※別紙参照

食材費 275,000  5,000円/回×5回×11ヶ月

消耗品費 900 52,000  洗剤、スポンジ、ゴミ袋等

小計 285,900 267,000

合計 552,900

収 入

項 目 予算額 積 算 根 拠

助 成 申 請 金 額 267,000
賃借料、印刷製本費、備品購入費、保険料

消耗品費

自 己 資 金 60,000 会費：3,000円×20名＝60,000円

参 加 費 等 143,000
100円×20人×5回×11ヶ月＝110,000円

300円×10人×11ヶ月＝33,000円

その他（ 寄付等 ） 82,900 地元企業や商店、個人からの寄付

計 552,900

 記入例